CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN

RESOLUÇÃO Nº 089/2023

Aprova o Calendário Acadêmico dos cursos presenciais de Pós-

graduação Lato Sensu do Centro Universitário do Sul de Minas

- Unis-MG para o ano letivo de 2023.

O Reitor do Centro Universitário do Sul de Minas ± Unis-MG e Presidente do Conselho Universitário ±

CONSUN, no uso de sua competência prevista no art. 4º, inciso XVI do Regimento Interno do CONSUN

e no art. 12, inciso XVI do Estatuto do Unis-MG, ³ad UefeUendXm´ do ConVelho UniYeUViWiUio, noV WeUmoV

do art. 4º, parágrafo único do Regimento Interno do CONSUN e do art. 12, parágrafo único do Estatuto do

Unis-MG, e considerando o Parecer favorável da Câmara de Ensino, Pesquisa, Iniciação Científica e

Extensão,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico dos cursos presenciais de Pós-graduação Lato Sensu do Centro

Universitário do Sul de Minas - Unis-MG para o ano letivo de 2023, na forma do documento anexo, que se

constitui parte integrante desta Resolução.

Parágrafo único. A presente aprovação produz efeito retroativo a 01 de março de 2023.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Varginha (MG), 20 de março de 2023.

Conselho Universitário do Unis-MG
Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira

Presidente do CONSUN

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

LEGENDA

 Dŝa ůĞƚŝǀŽ SĞŵaŶaů
FĞƌŝadŽƐ Ğ RĞcĞƐƐŽƐ
Dŝa ůĞƚŝǀŽ QƵŝŶǌĞŶaů
Dŝa ůĞƚŝǀŽ QƵŝŶǌĞŶaů

JaŶĞŝƌŽ FĞǀĞƌĞŝƌŽ MaƌçŽ

CALENDÁRIO PÓ^ͲGRADhAÇÃO Ͳ ϮϬϮϯ

01 - CRQfUaWeUQL]aomR UQLYeUVaO  IQtcLR dR PeUtRdR LeWLYR

18 a 21 - CaUQaYaO

22 - CLQ]aV

Abƌŝů MaŝŽ JƵŶŚŽ

01 - DLa dR TUabaOKR
06 a 09 - ReceVVR SePaQa SaQWa 22 a 26 - CRQJUeVVR IQWeUQacLRQaO 08- CRUSXV CKULVWL

21 - TLUadeQWeV

JƵůŚŽ AŐŽƐƚŽ SĞƚĞŵbƌŽ

07 e 08 ReceVVR IQdeSeQdrQcLa

OƵƚƵbƌŽ NŽǀĞŵbƌŽ DĞǌĞŵbƌŽ

  TpUPLQR dR PeUtRdR LeWLYR
02 e 03 - ReceVVR FLQadRV

15 - PURcOaPaomR da ReS~bOLca07 - AQLYeUViULR de VaUJLQKa
11,12 e 13 -ReceVVR NRVVa SeQKRUa ASaUecLda 25 - NaWaO

		2023-03-21T09:48:37-0300
	FELIPE FLAUSINO DE OLIVEIRA:01526998645